

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức Hội nghị chuyên đề về “Hỗ trợ hội viên, nông dân tham gia phát triển kinh tế tập thể gắn với tiêu thụ nông sản” năm 2022**

Thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ năm BCH TW Hội Nông dân Việt Nam (khóa VII) về “Hội Nông dân Việt Nam tham gia phát triển kinh tế tập thể trong nông nghiệp, nông thôn giai đoạn 2020-2025” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; nhằm thúc đẩy sự phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã gắn với tiêu thụ sản phẩm;

Căn cứ Kết luận số 346-KL/TU ngày 06/01/2022 của Thường trực Tỉnh ủy về chương trình công tác năm 2022 của Đảng đoàn Hội Nông dân tỉnh;

Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị chuyên đề về “Hỗ trợ hội viên, nông dân liên kết sản xuất, tham gia phát triển kinh tế tập thể gắn với tiêu thụ sản phẩm năm 2022, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Kết nối các nhà lãnh đạo quản lý, các doanh nghiệp và các hộ nông dân cùng trao đổi, chia sẻ những thuận lợi, khó khăn trong thực hiện các chính sách hỗ trợ khi tham gia HTX, THT, Câu lạc bộ năng suất cao; vấn đề bao tiêu sản phẩm, tiếp cận nguồn vốn, sản xuất theo quy trình và ứng dụng công nghệ cao sản xuất hữu cơ...

- Giúp hội viên, nông dân kịp thời nắm bắt được những chủ trương đường lối của Đảng, chính sách của Nhà nước, của tỉnh về nông nghiệp, nông dân, nông thôn; phổ biến những kinh nghiệm, những cách làm hay trong phát triển nông nghiệp gắn với hình thành các mô hình kinh tế tập thể tiêu biểu; đồng thời góp phần định hướng sản xuất, nâng cao ý thức của nông dân trong liên kết sản xuất và tiêu thụ nông sản đảm bảo an toàn; thông tin kịp thời về thị trường tiêu thụ, tiến bộ khoa học kỹ thuật mới vào sản xuất.

- Tạo điều kiện để các doanh nghiệp, các mô hình kinh tế tập thể, HTX, THT và người nông dân được kết nối với nhau, cùng hợp tác và phát triển.

- Tìm các giải pháp nâng cao giá trị sản phẩm, kết nối với các doanh nghiệp và hình thành các mô hình chuỗi liên kết sản xuất, ứng dụng công nghệ cao vào sản xuất.

#### **II. NỘI DUNG**

##### **1. Nội dung Hội nghị**

- Hội nghị kết nối các tổ chức tín dụng, các chủ dự án cánh đồng lớn và hội viên, nông dân tham gia dự án nhằm hỗ trợ vốn để nông dân đầu tư sản xuất, thực hiện tốt hợp đồng liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ sản phẩm đã ký kết.

- Hội nghị kết nối các doanh nghiệp, công ty, cơ sở sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp chất lượng cao (giống, phân bón, vật tư nông nghiệp...) với hội viên nông dân nhằm tạo cơ hội cho nông dân được mua vật tư nông nghiệp chất lượng cao với giá hợp lý, phương thức thanh toán linh hoạt như trả chậm không lãi suất, trả theo nhiều kỳ...

- Hội nghị quảng bá, giới thiệu điểm giao dịch cung ứng vật tư, giới thiệu qui trình sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp do Hội Nông dân tỉnh tổ chức triển khai.

## **2. Chương trình Hội nghị**

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Báo cáo đề dẫn của Hội Nông dân tỉnh;
- Tham luận của Sở Nông nghiệp và PTNT;
- Tham luận của Sở Công thương;
- Tham luận của Đại diện các HTX, THT và doanh nghiệp tham dự;
- Trao đổi, thảo luận về các nội dung phát triển KTTT gắn với tiêu thụ nông sản trên địa bàn tỉnh Đồng Nai;
- Phát biểu kết thúc Hội nghị.

## **3. Thời gian, địa điểm**

- **Thời gian:** Tổ chức 01 ngày, dự kiến tổ chức trong Quý III/2022 (*thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau*).

- **Địa điểm:** Hội trường Hội Nông dân tỉnh, số 185, đường Hà Huy Giáp, P. Quyết Thắng, TP. Biên Hòa, T. Đồng Nai.

**4. Thành phần tham dự:** 130 đại biểu, trong đó Đại biểu các Sở, ngành, Hội Nông dân các huyện, thành phố: 20 đại biểu

**\*Đại biểu cấp tỉnh:** 9 đại biểu

- Đại diện lãnh đạo các sở, ngành: Sở Nông nghiệp và PTNT, Sở Công thương, Ngân hàng Nông nghiệp & PTNT, Sở Tài nguyên - Môi trường, Ngân hàng Chính sách xã hội, Liên minh HTX tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp tỉnh;

- Báo Đồng Nai, Tạp chí Nông thôn ngày nay, Báo Nông nghiệp, Đài PT-TH Đồng Nai đến dự và đưa tin;

**\* Đại diện lãnh đạo Hội Nông dân các huyện, thành phố:** 11 đại biểu;

**\* Đại biểu các Chi, tổ Hội; Chủ trang trại, Hợp tác xã, tổ hợp tác, Câu lạc bộ Năng suất cao, nông dân sản xuất kinh doanh giỏi:** 110 đại biểu

- Đại diện Trưởng, phó các Chi, tổ Hội: 27 đại biểu;

- Đại biểu là Chủ trang trại: 11 đại biểu;

- Đại biểu các Hợp tác xã: 33 đại biểu;

- Đại biểu tổ hợp tác, câu lạc bộ năng suất cao: 11 đại biểu ;
- Đại biểu nông dân sản xuất kinh doanh giỏi: 22 đại biểu;
- Đại diện lãnh đạo, Ban Giám đốc các Cơ sở sản xuất, dịch vụ nông nghiệp, doanh nghiệp tham gia: 6 đại biểu

Công ty Cổ phần công nghệ tưới Khang Thịnh; Công ty Cổ phần tập đoàn Quế Lâm; Công ty TNHH TMSX Thuận Hương; Công ty Donafarm; Công ty Phân bón Bình Điền – MêKông; Công ty cổ phần vật tư kỹ thuật nông nghiệp Bình Định

## **5. Kinh phí thực hiện**

Từ nguồn ngoài khoán trong năm 2022 của Hội Nông dân tỉnh.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Hội Nông dân tỉnh**

a) Thành lập và kính mời đại diện lãnh đạo các Sở, ngành của tỉnh Đồng Nai tham gia Chủ tọa, Ban Thư ký Hội nghị chuyên đề gồm:

#### **\* Chủ tọa**

- + Đại diện Thường trực Hội Nông dân tỉnh
- + Đại diện lãnh đạo Sở Nông nghiệp và PTNT;
- + Đại diện lãnh đạo Liên minh Hợp tác xã tỉnh;
- + Đại diện Sở Công thương

\* **Thư ký:** Đại diện Ban kinh tế - xã hội, Hội Nông dân tỉnh

b) Mời lãnh đạo các Sở, ban, ngành của tỉnh Đồng Nai và các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh tham gia Hội nghị.

c) Giao Ban Kinh tế - Xã hội, Hội Nông dân tỉnh thực hiện nội dung sau:

- Thiết kế Chương trình hội nghị và liên hệ Sở, ngành, đơn vị, công ty, doanh nghiệp nông nghiệp có liên quan để chuẩn bị nội dung tham luận và trao đổi tại Hội nghị; chuẩn bị tài liệu Hội nghị.

- Liên hệ Hội Nông dân các huyện, thành phố chọn thành phần tham gia hội nghị, chuẩn bị các điều kiện phục vụ Hội nghị.

- Tổng hợp danh sách thành viên của các Sở, ngành, đơn vị, công ty, doanh nghiệp nông nghiệp và cán bộ, hội viên, nông dân tham gia hội nghị.

d) Giao Ban Xây dựng Hội tuyên truyền về Hội nghị trên cổng thông tin truyền thông của Hội; liên hệ mời Báo Đồng Nai, Tạp chí Nông thôn ngày nay, Báo Nông nghiệp, Đài PT-TH Đồng Nai đến dự và đưa tin;

e) Giao Văn phòng Hội Nông dân tỉnh chuẩn bị hội trường, nước uống; phối hợp Ban Kinh tế- xã hội về hồ sơ, chứng từ thanh toán theo quy định.

## 2. Hội Nông dân các huyện, thành phố

- Chọn các hội viên, nông dân tiêu biểu, các THT, HTX, Câu lạc bộ Năng suất cao, chủ trang trại, nông dân sản xuất giỏi trên địa bàn huyện, thành phố tham gia (**Phụ lục 2**).

- Cử một đồng chí trong Ban Thường vụ tham gia và đóng góp ý kiến, phát biểu tại Hội nghị.


- Liên hệ, hướng dẫn các đơn vị viết tham luận theo nội dung đề xuất của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh gửi về Hội Nông dân tỉnh qua Ban KT-XH (**Phụ lục 1**).

- Tổng hợp danh sách đại biểu tham dự Hội nghị, Bài tham luận của các đơn vị (nếu có) gửi về Ban KT-XH Hội Nông dân tỉnh trước ngày 28/6/2022.

## 3. Các Sở, ngành, Hợp tác xã, tổ hợp tác, doanh nghiệp chuẩn bị viết tham luận và đọc tham luận tại Hội Nghị (**Phụ lục 1**).

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội nghị chuyên đề về hỗ trợ hội viên, nông dân liên kết sản xuất, tham gia phát triển kinh tế tập thể gắn với tiêu thụ sản phẩm năm 2022 của Hội Nông dân tỉnh.

### Nơi nhận:

- Thường trực HND tỉnh;
- Sở Nông nghiệp&PTNT;
- Sở Công thương;
- Liên minh HTX tỉnh;
- HND các huyện, thành phố;
- Các đơn vị chuẩn bị tham luận;
- Các Ban, VP HND tỉnh;
- Lưu VT, KTXH. 



**Lê Hữu Thiện**

## Phụ lục 1

**DANH SÁCH**  
**CÁC ĐƠN VỊ THAM GIA VIẾT THAM LUẬN**

(kèm theo Kế hoạch số 472/KH/HNDT ngày 8/6/2022 của HND tỉnh)

STT	Tên đơn vị *	Nội dung
1	Hội Nông dân tỉnh	Tình hình, kết quả đạt được trong công tác vận động hội viên, nông dân tham gia phát triển KTTT trên địa bàn tỉnh Đồng Nai trong những năm qua.
2	Liên minh Hợp tác xã	Thực trạng tình hình Kinh tế tập thể, Hợp tác xã trên địa bàn tỉnh trong thời gian qua và giải pháp trong thời gian tới.
3	Sở Công thương	Triển khai Kế hoạch số 12615/KH-UBND ngày 14/10/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai về thực hiện Quyết định số 194/QĐ-TTg ngày 09/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án đổi mới phương thức kinh doanh tiêu thụ nông sản giai đoạn 2021 - 2025 định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai
4	Hội Nông dân huyện Xuân Lộc	Thực trạng và vai trò của Hội Nông dân trong công tác hỗ trợ hội viên, nông dân tham gia phát triển KTTT gắn với tiêu thụ nông sản.
5	Hội Nông dân huyện Long Thành	Công tác tổ chức các dịch vụ hỗ trợ nông dân về vốn, vật tư nông nghiệp, liên kết tiêu thụ đối với hội viên, nông dân tham gia các HTX, THT, CLBNSC trên địa bàn.
6	Công ty Cổ phần công nghệ tưới Khang Thịnh	Sơ lược tình hình sản xuất kinh doanh – kết quả phối hợp liên kết, thu mua các sản phẩm của nông dân, định hướng liên kết đầu tư và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trong thời gian tới.
7	Công ty TNHH TMSX Thuận Hương	
8	Công ty Donafarm	Kết nối tiêu thụ nông sản với các mô hình sản xuất của các THT, HTX trên địa bàn trong thời gian qua, giải pháp thời gian tới.

9	HTX DVNN Trường Phát	Tình hình sản xuất kinh doanh và những hỗ trợ đối với nông dân trồng sen trên địa bàn Nhơn Trạch
10	HTX liên kết sản xuất và tiêu thụ nông sản sạch Thanh Bình	Phát triển mô hình nông sản sạch từ liên kết sản xuất đến tiêu thụ sản phẩm.
11	Công ty vật tư kỹ thuật nông nghiệp Bình Định	Sản phẩm phân bón của công ty, giải pháp đầu tư cho các mô hình KTTT và HTX trong thời gian tới.

**\* Lưu ý:**

- Đề đảm bảo chất lượng các bài tham luận, đề nghị các đơn vị chuẩn bị trước nội dung, trình bày một cách khoa học, ngắn gọn, nêu được thế mạnh của địa phương, đơn vị và giải pháp trong thời gian tới.

- Khuyến khích các đơn vị xây dựng clip, hình ảnh, powerpoint minh họa cho bài tham luận.

- Thời gian trình bày 01 tham luận tối đa 10 phút.

- Bài tham luận, quý cơ quan, đơn vị xin gửi về Hội Nông dân tỉnh **trước ngày 28/6/2022** để tổng hợp (đ/c Mỹ Linh - Ban Kinh tế - Xã hội, địa chỉ email: [ptchc.kndn@gmail.com](mailto:ptchc.kndn@gmail.com) ; SĐT: 0913361836).

## Phụ lục 2

**DANH SÁCH**  
**PHÂN BỐ ĐẠI BIỂU CÁC ĐƠN VỊ THAM DỰ HỘI NGHỊ**  
 (kèm theo Kế hoạch số 441-KH/HNDT ngày 8/6/2022 của HND tỉnh)



Stt	Tên đơn vị	Số lượng phân bổ					
		CB huyện	CB chi, tổ hội	Chủ trang trại	HTX	THT, CLB NSC	ND SXKD giỏi
1	Biên Hòa	01	02	01	03	01	02
2	Long Khánh	01	02	01	03	01	02
3	Thống Nhất	01	02	01	03	01	02
4	Trảng Bom	01	03	01	03	01	02
5	Xuân Lộc	01	03	01	03	01	02
6	Cẩm Mỹ	01	03	01	03	01	02
7	Long Thành	01	03	01	03	01	02
8	Nhon Trạch	01	02	01	03	01	02
9	Vĩnh Cửu	01	03	01	03	01	02
10	Định Quán	01	02	01	03	01	02
11	Tân Phú	01	02	01	03	01	02
<b>Tổng</b>		<b>11</b>	<b>27</b>	<b>11</b>	<b>33</b>	<b>11</b>	<b>22</b>

**Lưu ý:** Danh sách đại biểu tham dự Hội nghị, Bài tham luận của các đơn vị (nếu có) Hội Nông dân các huyện, thành phố gửi về Ban KT-XH Hội Nông dân tỉnh **trước ngày 28/6/2022** để tổng hợp (đ/c Mỹ Linh - Ban Kinh tế - Xã hội, địa chỉ email: [ptchc.kndn@gmail.com](mailto:ptchc.kndn@gmail.com) ; SĐT: 0913361836).

